
 Komisia pre cirkevné a spoločenské otázky 

 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 

 

 

Košice:   27.09.2016 

Číslo: 4388/2016/RU- 27539 

Vybavuje:   Mgr. Ľubica Dojčárová 
   e-mail: lubica..dojcarova@vucke.sk  

   Telefón:  0918 766 077 

 

 

ZÁPISNICA 

zo 17. rokovania Komisie pre cirkevné a spoločenské otázky  Zastupiteľstva 

Košického samosprávneho kraja, konaného dňa 26.09.2016 
na Farskom úrade rímskokatolíckej cirkvi v Budulove 

 

PROGRAM  ROKOVANIA 
1. Otvorenie 

2. Materiály do Zastupiteľstva 

a) Poskytnutie dotácií nad 3 300.- € v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia 

Košického samosprávneho kraja č.3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších 

zmien a doplnkov 

b) Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov Košického 

samosprávneho kraja v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického 

samosprávneho kraja č.3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a 

doplnkov 

c) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o určení 

počtu tried prvého ročníka stredných škôl v územnej pôsobnosti Košického 

samosprávneho kraja pre prijímacie konanie na školský rok 2017/2018 

d) Informácia o výsledku kontroly Financovanie projektov z prostriedkov Programu 

švajčiarsko – slovenskej spolupráce, vykonanej Najvyšším kontrolným úradom 

Slovenskej republiky v Košickom samosprávnom kraji  

3. Aktivity cirkví a občianskych organizácií v sociálnej oblasti 

4. Doplňujúce materiály 

 

K bodu č. 1   Otvorenie 
Vyjadrenie: 

Predseda komisie Ing. Vladimír Saxa privítal prítomných na sedemnástom rokovaní komisie. 

Miestom rokovania bol rímskokatolícky kostol v Budulove. Navrhol doplniť program 

rokovania o ďalší bod, materiál, ktorý bude predkladaný na rokovanie Zastupiteľstva. 

Prítomní schválili program rokovania komisie aj s doplneným bodom. Komisia bola 

uznášania schopná.  

Počet členov komisie: 26, prítomní: 17. 

Uznesenie č.: 29/2016 

Komisia schvaľuje program rokovania komisie doplnený o ďalší bod, materiál, ktorý bude 

predkladaný na rokovanie Zastupiteľstva: Informácia o výsledku kontroly Financovanie 

projektov z prostriedkov Programu švajčiarsko – slovenskej spolupráce, vykonanej Najvyšším 

kontrolným úradom Slovenskej republiky v Košickom samosprávnom kraji. 

Hlasovanie č.1 



Prítomní: 17 

Za: 17 

Proti: 0  

Zdrţal sa: 0  

 

 

K bodu č. 2   Materiály do Zastupiteľstva 

  

a) Poskytnutie dotácií nad 3 300.- € v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia 

Košického samosprávneho kraja č.3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších 

zmien a doplnkov 

Vyjadrenie: 

O materiáli informoval Ing. Saxa, predseda komisie. Prítomní diskutovali o ţiadostiach 

o dotáciu predloţených na rokovanie tejto komisie a stanovili poradie a výšku dotácie, ktorú 

odporúčajú Zastupiteľstvu na schválenie. Prítomní prijali uznesenie: 

Uznesenie č.: 30/2016 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu prerokovať a schváliť poskytnutie dotácií z rozpočtu 

Košického samosprávneho kraja v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického 

samosprávneho kraja č.3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a doplnkov 

týmto ţiadateľom: 

1. Rímskokatolícka cirkev, farnosť Krásna nad Hornádom, filiálka Niţná Hutka, vo 

výške 8 100 .-€ 

2. Rímskokatolícka cirkev, farnosť Čaňa, filiálka Ţdańa, vo výške 11 000.-€ 

3. Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kráľovnej pokoja – kostol Zoslania Ducha 

Svätého Košice, vo výške 10 000.-€ 

4. Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ruský Hrabovec, vo výške 2 650.-€ 

5. Ţiadosť Pravoslávnej cirkevnej obce, farnosť Košice bliţšie špecifikovať a zaradiť  

do rokovania Zastupiteľstva pri najbliţšom schvaľovaní dotácií v zmysle VZN 

č.3/2006 

Hlasovanie č.2  

Prítomní: 17 

Za: 17 

Proti: 0  

Zdrţal sa: 0 

 

 

b)  Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov Košického 

samosprávneho kraja v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického 

samosprávneho kraja č.3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a 

doplnkov  

Vyjadrenie: 

O materiáli informoval Ing. Saxa, predseda komisie. 

Prítomní prijali uznesenie: 

Uznesenie č: 31/2016 

Komisia odporúča Zastupiteľstvu prerokovať a zobrať na vedomie Informáciu o poskytnutých 

dotáciách z vlastných príjmov Košického samosprávneho kraja v zmysle Všeobecne 

záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č.3/2006 o poskytovaní dotácií v znení 

neskorších zmien a doplnkov  

Hlasovanie č.3 

Prítomní: 17 



Za: 16 

Proti: 0 

Zdrţal sa: 1 

 

 

c) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o určení 

počtu tried prvého ročníka stredných škôl v územnej pôsobnosti Košického 

samosprávneho kraja pre prijímacie konanie na školský rok 2017/2018 

Vyjadrenie: 

O materiáli informovala RNDr. Viera Juríková z odboru školstva Ú KSK. K návrhu prebehla 

diskusia: 

- Ing. Király predloţil návrh na úpravu počtu tried pre Gymnázium a ZŠ Sándora 

Máraiho v Košiciach na počet 2 

- Ing. Kokarda informoval o záujme zriaďovateľa upraviť počet tried pre Cirkevné 

gymnázium Š. Mišíka v Spišskej Novej Vsi  na počet 1 

- RNDr. Juríková informovala, ţe školy v oboch prípadoch musia zdokladovať záujem 

ţiakov o zamerania na škole 

- MVDr. Jenčová podporuje odborné školy ale nie gymnáziá, lebo máme prebytok 

gymnazistov 

- Ing. Kokarda podporuje záujem ţiakov o štúdium na gymnáziách 

- Ing. Király – je dobré a správne podporovať gymnaziálne štúdium 

- RNDr. Juríková – ak nastúpi menej ţiakov ako bolo schválené, škola otvorí menší 

počet tried  

- Ing. Saxa podporuje špecifické školy 

- Mgr. Berberich - ak je záujem o štúdium, tak dávame moţnosť, ak nebude záujem, tak 

sa trieda neotvorí 

- PhDr. Vospálek pozná problémy z praxe, vyjadruje podporu cirkevnému gymnáziu 

v SNV 

- Mgr. Géresi - legislatíva by mala byť zmenená, aby samosprávne kraje neurčovali 

zriaďovateľovi počty, aby bola pre rodičov otvorená moţnosť výberu školy 

- Mgr. Kolárovský - počty tried by nemali byť určované zhora, nemali by byť 

administratívne zásahy 

- PhDr. Čiţmár – čím sú prísnejšie kritéria, tým je iný prístup ţiakov. Prax ukazuje, ţe 

ak ţiaka neprijmu v mieste bydliska, alebo blízkom okolí, nastúpi do školy 

v Košiciach. Je potrebné presvedčiť rodičov a ţiakov, aby študovali na odborných 

školách  

- JCDr. Jurčišin – je potrebné vyriešiť kritéria pre nástup do gymnázií, stanoviť limit 

prospechu zo základnej školy 

- MVDr. Jenčová – musí byť korekcia, lebo tak vychovávame ľudí do sociálneho 

systému 

- Pani Huštatýová – je nesúlad s trhom práce, ako iniciovať zmenu legislatívy 

- Ing. Saxa – v súčasnosti sa kriví trh vzdelávania, je potrebné to riešiť zákonom 

- RNDr. Juríková – sú stanovené reálne čísla záujmu, ţiaci sa orientujú aj na odborné 

školy      

Prítomní prijali uznesenie:.  

Uznesenie č: 32/2016 

Komisia odporúča Zastupiteľstvu prerokovať a schváliť Všeobecne záväzné nariadenie 

Košického samosprávneho kraja o určení počtu tried prvého ročníka stredných škôl v územnej 

pôsobnosti Košického samosprávneho kraja pre prijímacie konanie na školský rok 2017/2018, 

s úpravou počtu tried na počet 2 pre Gymnázium a ZŠ Sándora Máraiho s vyučovacím 



jazykom maďarským v Košiciach a počet tried na počet 1 pre Cirkevné gymnázium Š. Mišíka 

v  Spišskej Novej Vsi. 

Hlasovanie č.4 

Prítomní: 17 

Za: 16 

Proti: 0 

Zdrţal sa: 1 

 

 

d) Informácia o výsledku kontroly Financovanie projektov z prostriedkov Programu 

švajčiarsko-slovenskej spolupráce, vykonanej Najvyšším kontrolným úradom 

Slovenskej republiky v Košickom samosprávnom kraji  

Vyjadrenie: 

O materiáli informoval Ing. Saxa. Prítomní prijali uznesenie:.  

Uznesenie č: 33/2016 

Komisia odporúča Zastupiteľstvu prerokovať a zobrať na vedomie Informáciu o výsledku 

kontroly Financovanie projektov z prostriedkov Programu švajčiarsko–slovenskej spolupráce, 

vykonanej Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky v Košickom samosprávnom 

kraji. 

Hlasovanie č.5 

Prítomní: 17 

Za: 16 

Proti: 0 

Zdrţal sa: 1 

 

 

K bodu č.3  Aktivity cirkví a občianskych organizácií v sociálnej oblasti 

 

Prítomní konštatovali permanentnú starostlivosť cirkví v sociálnej oblasti. 

 

 

K bodu č.4 Doplňujúce materiály 

- Mgr. Šramková poţiadala tajomníčku komisie zistiť ako je vybavená ţiadosť o dotáciu 

Strednej zdravotníckej školy sv. Alţbety v Košiciach v zmysle VZN č.3/2006 

- Ing. Halenár, ak budú ceny za odborné práce dostatočne vysoké, bude záujem aj 

o stredné školy 

- Ing. Zachariaš, podpredseda KSK pozdravil rokovanie komisie, poďakoval za podporu 

škôl v kraji i oltára v Budulove  a vyjadril sklamanie nad nedostatočným záujmom zo 

strany niektorých farností v Košickom kraji rozvíjať medzinárodný projekt na podporu 

náboţenského turizmu – spojiť stredoveké kostoly na strane Slovenskej republiky so 

stredovekými kostolmi na strane Maďarskej republiky. Z maďarskej strany záujem je.  

- Najbliţšie rokovanie komisie sa uskutoční 7.11.2016 o 13,00 h na Ú KSK. 

 

Po vyčerpaní programu predseda komisie Ing. Vladimír Saxa poďakoval prítomným a ukončil 

rokovanie. 

 

 

.................................................... 

Mgr. Ľubica Dojčárová 

tajomník komisie 

...................................................... 

Ing. Vladimír Saxa 

predseda komisie 
 


